Argumenta Thomæ aduersus opinionem Auerrois de quantitate interminata. Cap. VII.

Primum ar-
gumentum.

P R I M U M ita argumentatur Thomas, aut quantitas interminata eadem est numero cum terminata, aut (sunt duæ distinctæ: si eadem, ergo accidentia rei præcedent rem tempore infinito, nam propria hominis quantitas præcedet infinito tempore ipsum hominem, si eadem numero est cum quantitate materiæ interminata, quæ ponitur esse æterna, sed consequens aduersatur Aristoteli, qui in contextu quarto septimi Metaphysicorum inquit substantiam accidentem priorem esse & naturæ, & cognitione, & tempore: sequeretur etiam eandem esse hominis quantitatem, & formicæ, nam vtraque est idem quantitati interminatæ, quæ autem (sunt idem alicui tertio, ea inter se idem esse necesse est: si verò duæ sint distinctæ quantitates, ergo quantitas in eodem corpore erit bis, siquidem quantitas interminata nunquam perit: quare dabitur penetratio dimensionum, quam omnes Philosophi negant. Secundò si daretur hæc quantitas interminata æterna in prima materia, ens potestate esset subiectum accidentis, quod ab Aristotele negatur in quinto Physicorum, & ab ipso met Auerroce in commentario sexagesimo tertio primi libri, vbi dicit subiectum accidentium esse ens actum, & ex materia & forma constans; sic enim ipsum distinguit à subiecto formarum substantialium, quod est ens potestate, Tertio prius est esse simpliciter, quam esse secundum quid; at

Secundum
argumentum.Tertium ar-
gumentum.

forma

forma substantialis dat esse simpliciter, accidens autem omne dat esse secundum quid, ergo forma substantialis præcedit omnia accidentia in materia; quòd si quantitas interminata præcederet formas substantiales, hæc prius daret ipsi materiæ esse secundum quid, quàm forma substantialis det eidem esse simpliciter, quod est absurdum. Quarto sequeretur, id quod est vnum per accidens, præcedere illi, quod est vnum per se, hoc autem similiter absurdum est, & communi omnium consensioni aduersatur; dicunt enim id, quod est per accidens, necessariò præsupponere id, quod est per se: consequentia probatur, quoniam ex subiecto & accidente fit vnum per accidens, ex materia autem & forma vnum per se, prius autem erit vnum constans ex materia, & quantitate interminata, quàm vnũ constans ex materia, & forma substantiali. Quintò vel hæc dimensiones interminatæ essentialis sunt primæ materiæ, vel accidentales; si essentialis, ergo prima materia esse essentialiter quantitas, non substantia; si verò accidentales, ergo separabiles, proinde non æternæ. Sextò sequeretur quatuor esse principia rerum naturalium, non tria tantum, quoniam huic quantitati interminatæ competere omnes conditiones, quæ secundum Aristotelem in primis principijs postulantur; quum enim æterna sit, non fit ex alio, neque ex reliquis principijs, & ex hac omnia sunt; quæ autem sunt huiusmodi, ea sunt prima principia; quamobrem principia quatuor erunt, forma, priuatio, materia, & quantitas interminata. Septimò per hanc quantitatem interminatam materia vel fit actu diuidua, vel potestate, quorum neutrum dici potest: non enim actu, quia facta actu diuisione materiæ distingueretur eius pars ab alia parte, hoc autem esse non potest, quia omnis distinctio fit à forma, materia verò secundum se est profus informis; si verò potestate, ergo hæc quantitas interminata frustra est, quia materia etiã sine hac est diuidua potestate, fitq; postea actu diuidua per aduentum forme. Postremo si daretur hæc quantitas interminata, ea esset in aliqua categoria, at in nulla esse potest, ergo non datur: nam si in aliqua Categoria est, certè est in Categoria quanti, in hac tamen non est, quum Aristot. in capite de quanto dicat omne quantum significare certam, ac terminatam rei quantitatem, quantitas igitur interminata in Categoria quanti non est, ergo in nulla.

Quartus arg.

Quintus arg.

Sextus arg.

Septimus arg.

Octauus arg.

Argumenta pro Auerroë ad comprobandam quantitatem interminatam. Cap. VIII.

HX altera parte pro Auerroë valida argumeta non desunt. Primum sumitur ex ipsa rei natura: quantitas non est generabilis, ergo non generatur, ergo æterna est: assumptum probatur, quia nullum est agens, à quo generari possit, non enim à forma, nec ab alia quantitate, nec ab vlla qualitate; non à forma, quia forma secundum se non est quanta, nec diuidua, ergo non apta ad producendam quantitatem; præterea quantitas potest mente abstrahi ab omni forma naturali, ergo est natura prior formis, ergo à nulla forma produci potest, quia non potest causa esse posterior suo effectui: non à quantitate, quia quantitas non est actiua: non etiam à qualitate, quia omnis qualitas est natura posterior quantitate, quare eius causa esse non potest. Secundum argumentum, quo præcipuè innititur Auerroës, tale est: si prima materia non esset secundum propriam naturam quanta, id, quod ex materia & forma constat, non posset esse diuiduum, sed esset instar puncti indiuiduum: quod probatur sumptis ex Aristotele duobus fundamentis: vnum sumitur ex contextu decimo octauo quinti Metaphysicorum, ubi inquit diuisionem, & diuisibilitatem esse propriam quanti, & nihil esse diuisibile, nisi quantum, vel merito quanti, ita vt solum quantum sit per se diuiduum, cætera verò per quantum,

Primum arg.

Secundum arg.

tum: alterum sumitur ex contextu secundo sexti Physicorum, ubi Aristot. ait non fieri quantum, neque diuiduum ex pluribus indiuiduis, nam si decem milia punctorum simul iungantur, non fiet ex eis nisi punctum vnum: his ita consuetis sic argumentor: si materia prima ante receptionem formæ secundum suam naturam non est quanta, ergo per prius fundamentum est indiuidua; atqui forma quoque secundum se indiuidua est, vt omnes dicunt; ergo per posterius fundamentum necesse est id, quod ex ambabus conficitur, esse indiuiduum. nam si ponatur diuiduum, constabit diuiduum ex non diuiduis, & quantum ex non quantis, quod Aristot. aduersatur: nec potest aliquis ad hoc confugere, vt dicat Aristotelem loqui de partibus tantum integrantibus, proinde hoc argumento de ipsis partibus quanti integrantibus ostendi quod debeant esse quantæ, non de partibus essentialibus, de quibus in præsentia sermo est; nam si bene rem consideremus, eadem viget ratio in omnibus partibus, è quibus totum actu constat, qualescunque enim partes sint, necesse est, si omnes sint indiuiduæ, vt totum diuiduum esse non possit: præterea non habet locum hæc partium distinctio, quando sumuntur vt indiuiduæ, ut ibi sumit Aristot. dum ait ex non quantis & non diuiduis non fieri quantum; dum enim sumuntur vt indiuiduæ, non possunt dici integrantes; dictum igitur Aristotelis est vniuersè verum, ex pluribus non quantis vt cuique compositis non posse fieri quantum. Neque etiam dici potest formam, licet ipsa quanta non sit, causam tamen esse quantitatis, ita vt eam propria rei quantitas insequatur; etenim indiuisibile non potest esse causa diuisibilitatis: præterea eadem difficultate dictum quoque illud Aristotelis vgeretur, dicere nanque possemus, licet nulla partium diuidua sit, tamen vel ex earum aliqua, vel saltem ex earum collectione prodire quantitatem in toto coniuncto. Tertio argumento sic Auerrois opinio comprobatur: si quantitas interiret, haberet contrarium, quicquid. n. interit, à suo contrario interimitur; atqui non habet quantitas contrarium, vt legimus in libro Categoriarum; ergo interire non potest. Quarto idem confirmatur sumpto ex Aristotele hoc fundamentum in secundo libro de ortu & interitu, in elementum habens symbolam qualitatem facilius est alterius elementi mutatio, propterea quod illa symbola qualitas non interit, sed eadem seruat in genito, quæ fuit in corrupto; huius autem ratio est, quoniam accidentia conuenientia formæ generandæ, & illi necessaria non debent de materia pelli, si in ea iam insunt, imò neque possunt pelli, quandoquidem non pellitur aliquid à simili, sed à contrario: eadem itaque ratione argumentemur; quantitas, & extensio est necessaria omnibus corporibus naturalibus, & communis est conditio omnium formarum naturalium vt in materia extendantur; non debet igitur, neque potest interire quantitas; ergo æterna est, & soli ipsius termini mutari & interire possunt. Tandem id confirmat Auerroes testimonio sensus; quando enim ex aqua generatur aer, videmus quantitatem aquæ non perire, sed potius ad maiorem molem, & ad nouos terminos ampliores extendi; ipsa igitur quantitas in omnibus manet incolumis, & soli eius termini mutantur, prout diuersæ naturales formæ varios terminos postulant. Videntur etiam omnes, etiam aduersarij, hoc confiteri, dum dicunt formam extendi ad extensionem materiæ, & fieri diuiduum diuisione materiæ, sic enim affirmant materiam secundum se diuiduam esse ante formæ receptionem: dicunt præterea accidentium omnium alia ad materiam pertinere, alia ad formam, & qualitates quidem ad formam, quantitatem verò ad materiam, quod est ipsam Auerrois sententiam approbare.

Tertium argumentum.

Quartum arg.

Quintum arg.

Sextum arg.

Sententia Auerois declaratio & confirmatio. Cap. IX.

QUUM ego veram hac in re esse putem opinionem Auerois, ductum tum argumentis prædictis, tum Arist. aliorumq; autoritate, ut mox ostendam, ante omnia optimè declarandam esse hanc sententiam arbitror, quia ipsa bene intellecta videtur suam veritatem patefacere, & contraria argumenta facile diluere. Dico igitur huiusce rei veritatem in hoc potissimum fundamento consistere, quod quæ cuiusq; rei quantitas sit terminata, hæc nec solam materiam insequitur, nec solam formam, sed utramque simul; nam quantitas ipsa seclusis mente omnibus terminis à sola materiæ natura emanat, & est eius proprietates inhærens ipsi per se secundo modo, sicut homini risibilitas, termini verò quantitatis præscribuntur à forma, quatenus quælibet forma certos quosdam, ac proprios terminos postulat: hoc certe ex ipsa loquendi consuetudine satis comprobatur, idem. n. significare videtur dicendo magnitudinem, & corporeum, & materiale, & has dictiones sepe ut idem significantes confundimus, dum à rebus incorporeis has corporeas, & materiales secerne-re volumus; sic autem denotamus à natura materiæ provenire, ut res dicantur & magnitudines, & corporeæ. At statuere terminos magnitudini est solius formæ officium, quia nulla determinatio à materia provenire potest, & rationi consonum est ut forma, quemadmodum naturam ipsam materiæ coarctat, & ad certam speciem contrahit, facitq; hominem, & equum, & asinum; ita et quantitati materiæ, quæ secundum se terminis caret, certos aliquos fines largiatur. Duplices autem terminos forma præstat, externos, & internos: externi sunt illi, qui non sunt de genere quantitatis, ut figura, quæ est in quarta specie qualitatis, & nil aliud est, nisi quidam partium quanti inter se concentus, & harmonia: interni verò illi sunt, qui sunt, de genere quanti, & certam quanti speciem constituunt, ut bicubitum, tricubitum, & huiusmodi: utrosque terminos quantitatis materiæ forma præbet; at quantitatem ipsam præbere non potest, quia sicuti forma hominis non potest sine materia hominè constituere, ita neque tantum facere potest, nisi in materia quanta, & extenta recipiatur, quum ipsa secundum se forma non sit quanta, neque diuidua: de qualitatibus verò secus est, hæc namq; incorporeæ, per se sunt, & indiuidua, quæ tribui à forma possunt, quia materia secundum se his omnibus caret. Hinc colligimus formam, & materiam sibi mutua operam præstare: forma. n. quæ secundum se indiuidua est, recipit à materia extensionem, & quantitatem materia verò sumit à forma terminos suæ quantitatis: hanc veritatem coniter omnes videntur, inscij tamen, & ab ipsa met re ad ita loquendum induci, dum in gymnasijs frequenter dicunt formam extendi ad extensionem materiæ, sic. n. aderunt propriam materiæ esse extensionem, formam verò eam accipere à materia: dicere tamen possumus non modò formam extendi ad extensionem materiæ sed et materiam ad formam extensionem extendi, verum. n. verumque est alia & alia ratione, illud. n. verum est de extensione absolute accepta, quam forma sumit à materia, hoc autem de limitibus, ac finibus extensionis; nam eousque materia extenditur, quousque forma præscribit, & imperat: simili quadam ratione dicere solemus tum equos trahentes currum, tum etiam aurigam tantum itineris peregisse, equos quidem absolute loquendo, ipsi. n. sunt, qui ambulant, non auriga; aurigam verò tanquam eum, qui certos limites, ac fines itineri statuit, quum equi nullum sibi certum terminum proponant, proinde tota hæc determinatio tribuatur aurigæ. Hanc sententiam colligit Aueroes ex Arist. in contextu decimoquinto quarti Physicorum dicente locum videri esse materiam, quatenus est magnitudinis dimensio, siquidem materia est dimensio magnitudinis: vocat autem ibi magnitudinem Arist. eam tantum quæ terminata est, certamq; habet quantitatem, dimensionem verò

Quo quantitas materiæ insequatur.

Quo quantitas insequatur formam.

Termini quæritas duplices.

Materia extenditur ad extensionem formæ, & forma ad extensionem materiæ.

Aristot. 4. Physic. 15.

græcè dictam *δυσμετρητα* vocat ipsam materiæ quantitatem seclusis terminis; quum igitur dicat Arist. locum ea ratione videri esse materiam, quatenus est dimensio, absq; dubio materiã per se dimensam ponit, quò præsertim postea materiam hauc dimensam distinguat à forma, dicens eam sub forma contineri tanquam sub superficie, ac termino: forma. n. dat terminos extensionis materiæ, materia verò suapte natura quanta, & extensa est, imò Arist. ibi eam vocat dimensionem ipsam: quam obrem rectè ibi Auerroes colligit ex Arist. materiam per se habere dimensiones interminatas, quæ nec re, nec imaginatione separari à materia possunt: quod quidem verissimum est, dum. n. mente materiam sine formis concipimus, fieri non potest, vt eam non quantam imaginemur, sed necessariò imaginamur quantam, ac veluti vastam quandam magnitudinem, nullisq; certis terminis circumscriptam; idq; Arist. eo ipso in loco satis clarè pronuntiare videtur, dum inquit, si à corpore amoueantur terminus, & affectiones, nil remanet, nisi materia: non. n. dicit, si amoueatur quantitas, sed dicit, si amoueatur terminus; quare putat propriam, & naturalem materiæ esse quantitatem, at non terminos. Talem materiam significauit Chaos illud Anaxagoræ corporeum, in quo omnia inesse dicebat, est. n. materia moles quædam indistincta, in qua insunt omnia, non quidem actu, vt Anaxagoras dicere visus est, sed potestate solum. Plotinus quoque eiusdem sententiæ fuit in 4. lib. secundæ Enneadis, licet ei cõtraria opinio attribui soleat: ibi namq; longo sermone ostendit materiam secundùm se incorpoream esse, & quantitatem non habere, sed apertè etiam declarat de quanam quantitate loquatur, de sola. n. terminata loquitur, vt omnia eius exempla testantur; dicit. n. quantitatem insequi formam, quoniam aliam quantitatem forma hominis postulat, aliam forma bouis, aliam forma canis, quarum nullam materia in se habet; igitur hoc tantum ex Plotino ibi sumi potest in capite octauo eius libri, idq; nos non inficiamur; sed in capite vndecimo manifestè ponit in prima materia quantitatem interminatam, quò dicat materiam esse quandam veluti molem, ac dimensionem vacuum, & declaret non esse aliud hanc vacuitatem, quàm negationem terminorum, seu interminationem; unde colligit materiam esse molè, & non molem, molem quidem quatenus extensa est, non molem verò quatenus non est terminata: exponit etiam ibidem Platonis de materia prima sententiam, qui non dixit eam magnam, neque dixit paruum, sed vocauit simul magnum & paruum, vt tum quantam significaret, tum interminatam, & aptam indistinctè ad quoscunq; terminos suscipiendos: præterea in capite sexto volens ostendere Plotinus elementa ex materia & forma consistere, inquit; si elementa essent sola forma sine materia, quomodo magnitudinem, ac molem haberent? molem igitur, ac magnitudinem corporibus à materia provenire, & materiam insequi censuit, non formam, solos autem terminos tribui à forma.

Chaos Anaxagoræ.

Plotinus.

Plotin.

Reprobatio prauis sensus Auerroi à nonnullis attributi. Cap. X.

Præuis sensus attribuitur Auerroi.

NON est hic silentio prætereundus nonnullorum error, qui sententiam Auerrois in prauum sensum trahentes, in eam postea inuecti sunt; putarunt. n. has dimensiones interminatas apud Auer. esse illas, quæ actu existunt extra animam, diciq; interminatas ratione terminorum præscribendorù à forma generanda: dimensiones. n. quæ sunt in semine humano, etsi proprios terminos habent, dici tamè possunt interminatæ respectu terminorum tribuendorù à forma hominis aduentura, quos nondùm habent, quâ ratione existerent actu interminatæ extra animã, quatenus carentes terminis formæ generandæ. Sed ab hac sententiã alienissimus Auer. fuit, qui nunquã dixit dimensiones interminatas existere actu vt interminatas, sed in commentario 15. quarti Phisic. & in calce secundi tractatus Epitomes Metaph. apertè dixit

Confutatio.

Dixit has dimensiones interminatas non esse actuales, sed potentiales, interminatas enim intelligit non ratione terminorum tantum formæ generandæ, sed ratione omnium terminorum, qui à qualibet forma præscribi possunt, immò etiam eorum, quos habent à forma præfente: quamvis enim existant ut terminatæ, & nunquam ut interminatæ, terminos tamen non ex se habent, neque ex propria natura materiæ, sed à forma: quare non idèò dicuntur interminatæ, quòd reperiantur unquam sine terminis, sed quia secundum propriam materiæ naturam, quam insequuntur, nullos certos terminos habent præscriptos: sic enim ipsam quoque materiam dicimus secundum se esse informem, & omni actu carentem, quamvis semper habeat formam, nec possit unquam existere sine forma: nil enim aliud per hoc significare volumus, quam naturam materiæ nullam sibi certam formam præscribere. Quomodo igitur dum solam materiæ essentiam spectamus; eamque mente ab actu existendi abiungimus, informem penitus esse dicimus; dum autem eandem ut existentem consideramus, dicimus semper esse formatam: sic etiam eius quantitatem dum secundum se sumptam respicimus, interminatam uocamus, quia secundum se nullis certis terminis est addicta: dum autem eandem ut actu existentem respicimus, semper habere terminos dicimus, & nunquam existere actu sine terminis, siquidem ponere eam actu existentem ut interminatam esset ponere actu magnitudinem infinitam, quæ dari nullo modo potest: non igitur eam uocamus interminatam, quòd terminorum negationem requirat, sed quia terminos, quos habet, & quos habere potest, non à se, neque à natura materiæ præscriptos habet, sed ab alio, nempe à forma terminante; ob id Auerroes has dimensiones materiæ uocat potentiales, non actuales, quia interminatæ non existunt actu, sed dum mente à terminis abiunguntur, cognoscuntur esse secundum se interminatæ, & potestatem habere quoscunque terminos recipiendi: hoc igitur modo intelligendum est id, quod Auerroes dicit, quantitatem hanc interminatam non existere actu, sed potestate non enim negat eam existere, sed solum uult eius imperfectionem, atque interminationem significare, quia nullum ex propria natura terminum habet. Non est etiam ignorandum quantitatem interminatam non differre numero à terminata, eadem enim est, quæ secundum se terminis carens eos postea sumit à forma, & fit terminata; idèò idem est utriusque subiectum inhærentiæ, nempe ipsa prima materia, at non est idem subiectum attributionis, seu denominationis, nam interminata attribuitur materiæ, terminata uero toti composito: simili ratione etiam imago à pictore leuiter adumbrata non differt numero ab ipsa iam absoluta, sed solum ut id, quod prius potestate, atque imperfectum est, postea uero fit actu, atque perfectum.

Verus sensus.

Quædam in terminata est eadè numero eadè terminata.

et sic ut terminata.

et sic ut terminata.

Solutio argumentorum pro Thoma adductorum. Cap. XI.

RESTAT ut contraria argumenta, quæ pro Thoma adducta sunt, soluamus. Ad primum dicimus quantitatem interminatam eandem esse numero cum terminata: quando autem inferunt ergo accidentia rei præcedunt ipsam rei substantiam tempore infinito; dicimus, si sumatur quantitas, ut hominis propria, & ut humanis terminis circumscripta, negandum esse consequens, quia hæc quatenus talis est non præcedit hominem; si uero sumatur quantitas absolute seclusis terminis, negandum esse consequens, quia sicuti materia hominis secundum Aristotelem præcedit hominem tempore infinito, ita quantitas illa ut interminata præcedit per infinitum, nec ob id ullum absurdum sequitur, quia non propterea aliquod hominis proprium præcedit hominem, siquidem materia non est magis hominis materia, quam aliarum rerum: ad probationem uero sumptam ex Aristotele qui in contex. 4. septimi Metaph. dicit substantiam esse accidentibus priorem naturam;

Ad primum.

Quomodo substantia sit tempore prior accidentibus:

cognitione, & tempore, multi multa dicunt, & locus ille magna difficultate non caret, quia de tempore videtur dictum Aristotelis falsum esse: nam si hoc intelligamus de qualibet substantia respectu accidentium suorum, non est tempore prior omnibus suis accidentibus, non enim accidentibus proprijs, quò hæc simul oriatur cum subiecta substantia, vt simul cum homine risibilitas; si verò intelligatur etiam de omnibus accidentibus tam illius rei, quàm aliarum, adhuc falsum est, dantur enim secundùm Aristotelem accidentia æterna, qualia sunt accidentia Cæli, quæ sunt tempore priora omnibus substantiis caducis, & nullam habent substantiam tempore priorem, ne ipsam quidem substantiam Cœli, quum & ipsa sint æterna: idè locus ille multorum animos torset, qui varijs modis illum nixi sunt interpretari; ego pro occasione hic pauca quædam dicam, id tamen prætere velim, argumentum hoc non magis nobis, quàm aduersarijs obesse: vt. n. secundùm Auerroem poni videtur accidens tempore prius forma substantiali, quod Aristot. aduersatur, ita secundùm Thomam ponitur quantitas rei simul ori cum forma, quod similiter Aristot. aduersatur, quia si dictum illud Aristot. verum esse debeat, oportet accidens nec prius tempore existere, quàm substantiam, nec simul cum illa, sed posterius tempore; omittit igitur poterant aduersarij argumentum hoc, tanquàm ab eo, de quo nunc agitur, alienum, quum ad aliam quandam difficultatem pertineat, nec minus Thomæ, quàm Auerrois sententiam oppugnare videatur. Agit hæc de re Zimara in theoremate nono, & reprobatur interpretationem à Scoto adductam in secunda quæstione septimi Metaphysicorum, vt ibi legere possumus: assertit etiam expositionem Auerrois, quam nec approbat, nec reprobat, sed aliam ipse propriam adducit, quæ ipsi mirum in modum placuit: Auerrois quidem sententia est Aristot. ibi loqui de substantijs tantùm caducis, ac de earum accidentibus, non de æternis, quare cessat dubium de accidentibus Cœli, inferiorum autem corporum accidentia omnia habent substantiam tempore priorem; vel enim substantia composita, quæ illis subiecta est, præcedit ea tempore, vel saltem prima materia, quæ illius substantiæ pars est; quantitas verò materiæ interminata non existit vt interminata, sed semper sub terminis, nec differt numero à terminata: quum igitur Aristot. ibi loquatur de accidentibus, quæ extra animam actu existunt, rectè dicit omnia esse tempore posteriora substantia, in qua in hærent: sic dubium soluitur secundùm Auerroem. Zimara verò inquit verba illa Aristotelis ita esse intelligenda, vt coniunctio pro disiunctioe sumatur, & sensus eorum sit, substantia est accidente prior vel tempore, vel saltem natura, sic enim tollitur omnis difficultas: nam quantitas interminata non est comparanda cum composito, sed cum prima materia, quæ ipsius subiectum est in hærentiæ, & attributionis; materia verò prior illa quæ titate est, si non tempore, saltem natura. Ego quidem aliàs Auerrois solutionem sequutus sum, quum viderem solutionem Zimaræ, non satis accommodari verbis Aristot. qui coniunctioe vtitur, non disiunctioe: sed quum postea solutionem quoque Auerrois diligentius considerauerim, vidi cam quoque non carere difficultate, quando quidem non est obscurum Aristotelem eo in loco loqui de sola substantia composita, & hanc vocare substantiam, & dicere priorem accidentibus natura, & tempore, nempe accidentibus suis, non accidentibus alienis, de quibus nihil certum statui potest, quum accidentia hominis senioris præcedant tempore substantiam alterius hominis iuuioris, itaque non videtur esse ad materiam confugiendum, quæ accidentibus prior tempore esse dicatur, sed ostendendum quomodo substantia composita tempore prior sit omnibus accidentibus suis, hoc est illis, quæ ipsimet tanquàm subiecto attribui solent, si verba illa Aristot. eum sensum habent, quem aduersarij nobis obijciunt: id tamen nec ipsi, nec alius ullus ostendere potis est, quum sit manifestum quamlibet substantiam compositam aliquam habere accidentia necessaria, quæ simul cum illa, non posterius,

Expositio
Auerrois.

Expositio
Zimaræ.

Confutatio.

posterioribus, oriuntur, ut propria et eiusque quantitas, & alia complura: hunc igitur sensum falsum esse certum est, nec verbis Aristot. attribuendum. Quamobrem quum ego rem hanc diligenter consideraverim, semperque existimaverim eam remdam semper esse ante omnia cuiusque rei veritatem, deinde illa cognita ad eam fieri possit, verba Aristotelis trahenda esse, non est contrarium, quod multo facilius viderim autem hanc esse manifestissimam huiusce rei veritatem (etiam si id non assereret Aristot.) substantiam esse natura priorem omnibus accidentibus suis non omnibus tamen tempore, sed aliquibus, dicendum censui necesse esse ut Aristot. vel hoc idem dicat, vel saltem dicat: quod hoc idem dicat tueri possumus, si ipsam quidem Zimaræ sententiam recipiamus, quam dicere possumus non ab eo fuisse inuentam, sed ab ipsamet. re ostendi omnibus, ac patet fieri, verborum tamen Aristotelis meliorem interpretationem adinueniamus, constat enim interpretationem Zimaræ illis accommodari non posse, quum Aristot. non disunctione utatur, sed coniunctione, sitque arbitraria expositio, & satis impropria locutio coniunctionem accipere pro disunctione. Propterea ego dico defendi posse sensum illorum uerborum etiam coniunctum, nempe ut Aristot. hoc solum dicere velit, substantiam esse accidentibus priorem, utrunque id sit, postea verò modos declarat huius prioritatis, & dicat priorem esse his omnibus modis, ratione, cognitione, natura, ac tempore, non quidem semper his omnibus simul, sed modo omnibus, modo aliquibus, sat enim est si hi omnes sint modi, quibus solum substantia esse accidente prior, nec alius dicitur præter hos: sic nos aliam sumus interpretati verba illa Aristotelis in definitione naturæ { motus & quietis } ut coniunctio non pro disunctione sumatur, sed pro coniunctione, nec ob id dicere oporteat naturam in quolibet naturali corpore esse causam utriusque: hoc igitur modo conueniens est loquutio coniunctiua, inconueniens autem disunctiua: quemadmodum si natura non est causa alterius tantum sed utriusque, ita hic dicendum non est, modum, quo substantia est accidenti prior, esse aut hunc, aut illum, sed esse hos omnes, tametsi non simul, accidens enim nullo illorum modorum potest esse prius substantia sibi subiecta, immò neque simul, nisi tempore solum; substantia verò omnis est suis accidentibus prior & definitione, & natura, & cognitione distincta, etenim hi modi recipi in idem cadunt; tempore autem prior est multis suis accidentibus, quibusdam tamen si non est prior, non est saltem posterior, sed simul. Hanc esse pyro mentem Aristot. eo in loco. Ad argumentum igitur dico quantitatem terminatam referendam esse ad substantiam compositam, cui ut subiecto, attribuitur, interminatam verò non ad compositum, sed ad materiam; itaque sat esse si, ut compositum quantitate terminata, sic materia quantitate interminata sit prior, si non tempore, saltem natura; quantitatem autem interminatam comparare cum composito, & illo priorem dicere absurdum est, perinde enim est ac dicere accidentia huius hominis esse tempore priora substantia alterius hominis, quod incongruum est, & alienum à mente Aristotelis eo in loco, qui substantiam cum suis tantum accidentibus comparat, non cum alienis, immò nec ullam substantiam ibi considerat, nisi compositam, & perfectam, & nulla accidentia, nisi terminata, & actu existentia: quod verò addebat, ergo eadē esset hominis quantitas, ac formicæ, negandum est; quoniam axioma illud, quæ sunt idem alicui tertio, sunt idem inter se, verum est comparando inter se illa, quæ sunt actu, sed non est verum, si fiat comparatio eius, quod est potestate, cum eo, quod est actu, quia hæc non omnino sunt idem, sed differunt per potestatem; & actum; lignum enim est potestate idem numero lectus, qui postea est actu, est etiam illud idem lignum arca potestate, & eadem arca numero quæ potest ex eo fieri actu, nec propterea sequitur ut arca sit idem quod lectus: sic materia prius est idem quod homo, qui ex ea fieri potest cum hoc tamen discrimine, potestate, & actu, & eadem materia est idem quod

equis, qui potest ex ea fieri, nec ob id homo est idem quod equus, nisi sic intelligamus, eadem materia est potestate homo, & potestate equus, ita ut esse idem in eo tantum consistat, quod est potestate, sed non in eo, quod est actu: sic igitur quantitas interminata primæ materiæ est potestate quantitas hominis terminata, & potestate quantitas formicæ, quoniam apta est recipere utroque terminos,

Ad secundū. sed hi inter se non sunt idem. Ad secundum argumentum dicimus subiectum accidentium terminatorum, ac perfectorum esse eius actu, & de his tantum loquitur Aristot. & Averroes, non de accidentibus interminatis, quæ possunt habere

Ad tertium. subiectum ens potestate. Ad tertium sunt qui respondeant primam materiam esse habere esse simpliciter, non à forma, propterea quod habet propriam existentiam; sed hanc opinionem nos antea confutauimus, & ostendimus primam materiam non per se existere, sed per formam, quæ constituit hoc aliquid. Nos igitur dicimus aliud esse existentiam, aliud essentiam, & utrovis modo hi sumant esse, argumentum nihil habere roboris. Nam si intelligant esse essentiam, non sequitur quod esse secundum quid sit prius, quàm esse simpliciter; ipsa enim materiæ essentia indeterminata prior est, quàm essentia quantitatis interminata: si verò essentiam sumant ut determinatam per formam, quod appellari solet esse specificum, hæc comparanda est cum quantitate terminata ipsam insequente, non cum interminata, quæ soli primæ materiæ comparanda est; quæ verò substantialis dans rei esse simpliciter, id est constituens ipsam in aliqua specie substantiæ, prior est quantitate consequente, quæ non dat rei esse simpliciter, sed esse secundum quid, quia constituit eam in categoria accidentis. Si verò esse existentia accipiarur, hanc dare potest sola forma substantialis, quare nequit aliquid accidens formam præcedere, quod vltio pacto rei præbeat existentia: itaque nullum modum video, quo sit prius esse secundum quid, quàm esse simpliciter; nã quantitas interminata non dat esse secundum quid, quod sit coarctatum ad aliquam certam quantitatem, hoc enim utique esset absurdum nempe rem esse prius determinatam secundum speciem aliquam accidentis, quàm in specie ulla substantiæ: at quantitas interminata dat quidem materiæ esse secundum quid, sed indeterminatè, & eo prius est esse materiæ substantiale, quod similiter est indeterminatum: quoniam igitur prius est in materia esse substantiam, quàm esse quàm tam interminatè, esse verò determinatum, quod tribuitur à forma, est prius omni accidente terminato, quod tribuit esse secundum quid, manifestum est nunquam esse prius esse secundum quid, quàm esse simpliciter. Ad quartum concedimus ex materia, & quantitate interminata fieri vnum per accidens, quod prius est composito constante ex materia & forma, & vno per se, satis .n. est si illud vnum per accidens habeat priorem se saltem substantiam materiæ, quæ dici potest vnum per se, prout distinguitur ab uno per accidens: videtur itaque hic cavillus in hoc consistere, quod comparat quantitatem interminatam cum forma, cum qua non debet comparari: congrua enim sit comparatio formæ substantialis acquisitæ cū accidentibus similiter acquisitis, quæ his omnibus, ut antea diximus, prior est; & primæ materiæ apud Aristotem æternæ cum quantitate interminata similiter æterna, & eius naturam insequente, proinde posteriore secundum naturam. Similis fuit deceptio in argumento præcedente, à quo hoc parum discrepat. Ad quintum dicimus quantitatem interminatam neque esse essentialem materiæ ut per se in primo modo dicendi per se, neque etiam penitus accidentalem: sed esse illi essentialem ut per se in secundo modo dicendi per se, essentiam enim materiæ insequitur quantitas, sicut essentiam hominis risibilitas; quare nec separabilis est à materia, nec materia est essentialiter quantitas. Ad sextum dicimus quantitatem hanc interminatam non posse quartum rerum principium appellari, neque ex ea res fieri, prava enim & incongrua est hæc locutio, res sunt ex quantitate interminata; sed solum dicimus ex duobus contrariis, & ex subiecta materia rei

Ad quartū.

Ad quintū.

Ad sextum.

fieri; ex materia enim & forma fiunt res, & constant; ex priuatione autem fiunt tanquam ex termino à quo; ratio autem est, quoniam hæc singula proprias habent principij rationes, forma vt terminus, ad quem mutatio tendit, & ut suo aduentu rem constituens; priuatio tanquam terminus, à quo recedit, in omni mutatione necessarius; materia verò vt subiectum deferens mutationem, & in re genita permanens; ipsa verò secundum se quantitas interminata nullam habet principij rationem, sed est conditio quædam materiæ, quæ subijci non potest, nec suo officio fungi, nisi sit quanta: sic etiam materiæ potentia, de qua antè loquuti sumus, nullam habet propriam rationem principij, sed est conditio constituens principium materiale: quantitas verò dici potest eiusdem conditio, non tamen ut constituens, sed vt sine qua non. Ad septimum dicimus incongruam esse interrogationem, an per quantitatem interminatam materia fiat actu diuidua, an potestate, siquidem diuiduum, seu diuisibile significat manifestè potestatem, non actum; nam diuisibile vocamus non id, quod actu diuiditur, sed quod habet potestatem vt diuidatur; nisi fortasse dicant actu diuisibile esse id, quod habet potestatem proximam vt diuidatur, potestate autem diuisibile id, quod habet potestatem remotiorem; quoniam enim agens non agit nisi in subiecto benè præparato, & idoneo ad recipiendum; ideo illud subiectum, quod nondum est benè præparatum, dici potest habere patiendi potestatem remotiorem; vt si ceram dicamus diuiduam esse; & ferrum diuiduum, sed ceram actu, ferrum verò potestate; cera namque diuidi statim potest; ferrum autem non statim, sed aliqua adhibita præparatione. Hoc igitur modo si intelligant actu diuisibile, & diuisibile potestate, dicimus primam materiam, quum sit per se quanta, habere primam radicem, & rationem præcipuam diuisibilitatis, & ita fieri diuiduam, non tamen actu, sed potestate; distat enim aliquantum à diuisione, & præparatione indiget, quia diuidi præsupponit rem esse actu. id enim quod non est actu, non est aptum sustinere actionem agentis: oportet igitur materiam prius fieri actu per formam, vt recepta forma sit diuisibilis actu, seu potestate propinquiore; quare per quantitatem interminatam materia fit diuisibilis potestate remota: quod verò illi dicunt, ergo illa quantitas est frustra, quia etiam sine illa est materia diuisibilis potestate, hoc negandum est; dicimus enim materiam sine quantitate diuiduam dici non posse, hoc est nec actu, nec potestate, quia neque à forma, neque ab ullo agente potest quantitatem recipere; nisi eam habeat suapte natura, quare nunquam fiet diuidua. Ad postremum argumentum dicimus quantitatem interminatam esse in categoria quanti, quum enim quælibet categoria diuidatur per potestatem, & actum, ut inquit Aristot. in contextu sexto primi libri de anima, & in contextu tertio & sexto tertij Physicorum, est quidem præcipuè in categoria illud, quod iam est actu, idque respiciens Aristot. in capite de quanto dixit quantum esse illud, quod denotat certam rei quantitatem, per hoc significans solum quantum terminatum esse propriè, ac directè in categoria quanti; attamen non negaret etiã quantitatem interminatam pertinere ad eandem categoriam, & in ea esse per quandam reductionem, & secundariò: sic etiam in categoria substantiæ non solum est homo actu, & perfectus, sed etiam homo potestate; nam prima materia est potestate homo, & potestate omnia, & ponitur in categoria substantiæ per reductionem, tanquam omnium substantiarum inchoamentum; ideo dicere solent substantiam compositam, & actualè propriè, & præcipuè in genere substantiæ collocari, materiam verò & formam, quæ sunt substantiæ simplices, in eodem esse secundariò, & tanquam partes substantiæ compositæ.

Quantitas nō est quartum principij generationis.

Ad septimū.

Ad vltimū.

An prima materia sit corpus de genere substantia opinionēs variæ.
 Cap. XII.

HACTENVS ostensum est primam materiam esse per se quantam, & ita esse corpoream quatenus habet tres dimensiones, quæ constituunt corpus de genere quantitatis; considerandum restat an secundum propriam naturam, & ante aduentum formæ sit etiã corpus de genere substantiæ. Hac de re tres ad summum inuenio-

Prima opinio.

aliorum sententias. Prima est illorum, qui in materia ponunt formam quandam substantialem æternam, quam alij vocant inchoatiuum formarum, alij formam corporeitatis, à qua habent omnia naturalia corpora vt sint corpora, ita vsq; ea sit natura communis respondēs corpori, quod est supremum genus in categoria substantiæ; sententiam hanc sequutus est Auicenna in primo sufficienti capite secundo, & in secundo tractatu Metaphysico capite secundo, & Albertus Magnus, & Linconiensis, & Ioannes Gandauensis, & Augustinus Suesanus, & meis tunc poribus M. Antonius Genua præceptor meus, qui ostendere nitus est dari hanc formam inseparabilem à prima materia, & ab Aristotele significatam nomine priuationis tanquam omnium formarum imperfectissimam. Secunda est sententia,

Secunda opinio.

quam tuetur Ioannes Grammaticus in libro suo vndecimo contra Proclum, vbi ostendit primam materiam secundum se esse corpus, quia est ipsamet trina dimensio, ita vt trina dimensio in materia non sit accidens, sed substantia, & nil aliud sit substantia ipsa materiæ, quam triplex dimensio, longitudo, latitudo, & crassities. Tertia est opinio communis; in qua videntur ceteri omnes philo-

Tertia opinio.

sophi consensisse, quod prima materia secundum suam naturam non sit corpus corporeitate substantiali, sed illa solum, quæ est de genere quantitatis, quum sit per se quanta, vt iam demonstrauimus; corpus enim de genere substantiæ dicunt esse illud solum, quod ex materia & forma constat. Ego verò his omniibus sententijs consideratis, atque reiectis ostendam primam materiam in sua prima notionem, & in suæ naturæ puritate acceptam nil aliud esse, quam corpus de categoria substantiæ, non quidem per formam illam æternam, quam prima illa (cetera tuetur, neque quia sit idem quod trina dimensio, ut Ioannes Grammaticus; sed quia secundum propriam suam naturam est corpus substantiale simplex, trius dimensionum subiectum: & quemadmodum non dubito quin hæc sententia primo ipso aspectu à plerisque *παρὰ λόγον*, & absurda iudicanda sit, ita etiam non deperero literatos & ingenuos viros, postquam ipsa veritatis fundamenta perceperint, aut in nostram sententiam venturos, aut saltem iudicaturos me non temerè, sed valida, & efficaci ratione ductum in hanc sententiam uenisse.

Quarta opinio propria.

Argumenta illorum, qui dicunt primam materiam esse corpus per formam corporeitatis æternam. Cap. XIII.

RESPONDENDA primo loco est illorum opinio, qui primam materiam dicunt esse corpus per formam substantialem illi perpetuo inherentem, & inseparabilem: hi pluribus ad hanc comprobendam argumentis nituntur, sed nos reliquis omissis duo tantum præcipua in medium afferemus, quorum consideratio obeat, quæ mox dicenda sunt; magno nobis viui futura est. Vnum est, nisi hæc forma admittatur, dabitur creatio ex nihilo, immò illa, quæ solet vocari generatio, creatio erit, cense quens est fallum non modò apud Aristotelem, sed etiam apud Theo-

Primum argumentum.

logos

Iogos nostros, qui negant naturam posse aliquid creare, quum hoc ad solum Deum pertineat; consequentiam ita probant; forma, quæ producitur, tota producit, nulla sui parte præsupposita, at id, quod totum producit nulla præsupposita sui parte, creati dicitur, ergo forma creatur; hæc autem forma admissa, quæ sit omnium formarum inchoamentum, creationem formarum vitamus, quia hæc forma ab agente elaborata ad varias perfectiones ducitur, & fit forma specifica modò huius rei, modò illius. Secundum argumentum tribus nicitur fundamentis, quæ illi ante omnia statuunt; primum est, veram esse sententiam Auerrois in Porphyrium in capite de specie, quòd supremum genus vniuocum in categoria substantiæ est corpus, quod sola caduca corpora complectatur; secundo sumunt genus vniuocum id solum dici, cui respondeat extra animã aliqua vna communis natura, quæ à pluribus speciebus æquè participetur, nec sit sola vox pluribus naturis communis, hæc enim ambigua, seu æquiuoca dicitur; tertio accipiunt non posse talem communem naturã, a qua in rebus existente sumatur vniuocatio, esse nisi formam, hæc enim esse videtur Auerrois sententia in secundo Physicorum commentario vigesimo octauo, & in primo Metaphysicorum decimo septimo, & in septimo Metaphysicorum quadragesimo tertio, & in octauo Metaphysic. sexto, & in secundo tractatu Epitomes Metaphysicæ capite decimo tertio, in his. n. omnibus locis inquit partes omnes definitionis esse formas, genus quidem esse formam vniuersalem, differentiam verò esse formam particularem: his iactis fundamentis ita argumentantur; corpus, quod est supremum genus in categoria substantiæ, est vniuocum genus omnium caducorum corporum, ergo ei respondet in rebus aliqua vna forma ab omniibus talibus corporibus participata, datur igitur forma corporis, si autem datur, ergo æterna est, quia quicquid in re intereunte inest, quod etiam in re generanda inesse necessarium sit, id non debet interire, sed in re genita idem seruari; at corporis natura nulli rei generandæ repugnat, immò est omnibus necessaria; ergo interire nunquam debet, si verum est id, quod ab Aristotele dicitur de Symbolis elementorum qualitativus in secundo libro de generatione; nam si mutetur aqua in aerem, inquit Aristot. humiditatem aquæ non interire, sed eandem in aere seruari, quum ambo sint elementa humida; immò non solum non debet interire, sed neque potest interire, quicquid enim interit, à suo contrario interimitur; at formæ corporis nulla est contraria forma, quum omnes eam compatiantur, immò & necessariò eam requirant; igitur nec debet, nec potest forma corporis vnquam interire.

Secundum
argumentum.

Dicta sententia impugnatio. Cap. XIII.

ADVERSVS hanc sententiam, quum iam sit ab omnibus explosa, pauca dicere satis erit; impugnat eam multis in locis Auerroes disputans contra Auicennã, qui eam tutatus est, præsertim vero in commentario sexagesimo tertio primi Physicorum, & in Epitome Metaphysica tractatu secundo capite vltimo, & vtitur argumento tali: si in prima materia esset hæc forma æterna, sequeretur non posse vllam aliam formam in materia recipi, sed sola accidentia, quoniam per hanc formam materia fieret ens actus; enti autem actu non potest aliqua substantialis forma aduenire, sed accidentia tantummodò; nulla igitur dabitur substantiæ generatio, sed sola mutatio in accidentibus. Verùm aliqui Auerroistæ huius sententiæ sectatores facile esse existimant non modò hoc argumentum soluere, sed etiã ostendere Auerroem eiusdem fuisse opinionis; dixerunt enim duplicem esse formam substantialem, vnam specificam, & (vt eorum vocabulo vtamur) vltimatam, quæ est forma vltimæ speciei, vt hominis, equi, bouis; alteram verò communem & generalem, qua nõ species infima constituitur, sed genus aliquod

Primum ar-
gumentum.

Solutio ali-
quorum.

Forma du-
plex.

vt forma corporis; forma viuientis, forma animalis: huiusmodi forma non potest existentiam tribuere, sed sola forma specifica id facere potest, propterea quod forma generalis dat quidem actum, sed imperfectum, & cum potestate comistum: at forma specifica dat actum perfectum, & nulla alia forma indigentem ad existentiam: dicunt igitur Auerroem non negasse formam corporis æternam in prima materia, sed eam posuisse vt generalem, non vt specialem, ideoque Auicennæ sententiam reprobasse, qui talem formam tanquam specificam statuebat, quod ex ipsomet Auerrois argumento colligitur: nã si materia habeat aliquam formam generalem, non impeditur ne aliam formam recipere queat, sed solùm si habeat formam specificam; idque asserit manifestè Auerroes in commentario decimo septimo primi Metaphy. vbi dicit materiam prius recipere formas vniuersales, & imperfectiores, postea verò particulares, & perfectiores; itaque argumentum Auerrois de sola forma speciali efficacitatem habet, non de generali, materia. n. habens formam specialem non potest manente illa aliam formam recipere, sed sola accidentia; at formæ generali potest alia forma substantialis superuenire, quare per formam corporis generalem non tollitur generatio. Sed hi neque Auerrois, neque Auicennæ mentem penetrarunt. Auicenna quidem fatuus fuisse, si posuisset in prima materia formam specificam æternam, quomodo enim posset materia esse libera ad omnes formas recipiendas? & quomodo non fuit posita ab Auicenna vt generalis, si fuit ab eo appellata forma corporis, & corpus est generalissimum in categoria substantiæ? nullam certè formam putauit Auicenna esse generalem, si formam corporis generalem esse negauit: talem igitur opinionem de forma generali æterna attribuit Auerroes Auicennæ, eamque refellit, idque apertè legere apud eum possumus in secundo tractatu Epiromes Metaphysicæ capite vltimo; quare ipse nullam in prima materia formam æternam admisit, neque vt specialem, neque vt generalem. ostendamus igitur quomodo contra hanc formam argumentum Auerrois sit efficacissimum, & eorum solutio vana sit: negari certè non potest formam hanc aut esse essencialem materiæ, aut extraneam, quamuis ei semper inhaerentem, quemadmodum & aliarum formarum, quæ adueniunt materiæ, & ab ea recedunt, extraneæ illi esse dicuntur: si dicant esse extraneæ, ergo materia ad eam se habet vt potentia passiuæ; sed potentia passiuæ, vt ait Arist. in nono Metaphy. est potentia contradictionis, & æquè respiciens opposita; ergo materia & habere & non habere hanc formam poterit; atqui potentia naturalis non potest esse frustra, sed necesse est vt aliquando ad actum ducatur; ergo materia erit aliquando sine hac forma, sicut etiam existit sine qualibet alia; non est igitur æterna forma hæc, sed necesse est si datur vt interire possit, & habeat formam contrariam, à qua aliquando pellatur de materia, iuxta dictum Aristot. in libro de longitudine, & breuitate vitæ, fieri non potest quin materiam habens habeat contrarium, ob idque; omnis forma materialis interitui obnoxia est. Quamobrem cognouit Auerroes hanc formam non posse statui æternam, & simul extraneam naturæ materiæ, sed ex necessitate poni essencialem materiæ, dum ponitur illi coæterna; hoc igitur constituto argumentum Auerrois est efficacissimum, quando dicit, ergo nulla datur substantialis generatio, sed sola alteratio, quia materia ita formata non poterit aliam formam recipere; huius enim ratio sumitur ex Aristot. in quarto contextu tertij libri de anima, vbi dicit, intrus apparens prohibet alienum, & ibi Auerroes ait, omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, quod quidem dictum non ita intelligendum est, vt recipiens aliquam formam carere omni forma debeat, hoc. n. falsum est etiam de intellectu nostro possibili, de quo ibi Arist. loquitur, is enim habens aliquam rerum cognitionem potest aliarum quoque rerum notitiam adipisci, immò ex principiorum cognitione in conclusionis scientiam ducitur, tantum ab eo vt eam recipere prohibeatur; sed sensus verborum Aristot. hic tantum est, illud, quod est proprium

Solutionis
impugnatio.

— vt quod
— materia

— ita dicitur

— et

receptiuum

receptiuum alicuius generis receptibilis, non debet intus, id est in sua essentia includere aliquid illius generis; mens igitur nostra debet suapte natura esse expers omnium conceptuum rerum cognoscendarum; & quodlibet aliud receptiuum debet in sua essentia carere toto genere sui proprii obiecti, ad quod recipiendum dirigitur, quia si quid eius in sua essentia contineat, aliud amplius recipere prohibetur; quare totum genus obiectum debet suo receptiuo esse extraneum, & nihil eius potest illi esse essentiale: de conceptibus verò extraneis, & aduentitijs id minimè verum est, vnus enim vel plures in intellectu recepti non prohibent ne alij recipiantur, ob id non dixit Aristot. omne inhærens vtrunque, sed dixit intus apparens, id est insitum in ipsa essentia recipientis, facere ne reliqua eiusdem generis in eo recipi possint. Sic igitur non ignorauit Auerroes, loquendo de formis materiæ extraneis, & aduentitijs, aliquam formam receptam non impedire ne aliæ recipiantur; nam tantum abest vt formæ vniuersales, & imperfectiores materiam prohibeant receptione aliarum, vt potius eam præparent, & aptam reddant, immò & necessariæ illi sint ad alias perfectiores recipiendas: at si in ipsa materiæ essentia includi poneremus formam aliquam de genere formarum materialium, ea esset absque dubio æterna, sed siue generalis, siue specialis poneretur, omnino materiam impediret ne vllam aliam formam recipere posset, & ita nulla daretur substantialis generatio; quare argumentum Auerrois optimum est de forma, quæ sit de essentia materiæ, qualem cognouit esse ex necessitate formam illam corporis apud Auicennam, dum æterna esse ponitur: hanc esse Auerrois mentem clarè legimus in commentario septuagesimo nono primi Physicorum, vbi dicit, si materia in sua natura esset formata, non reciperet alias formas; iure enim dicit in sua natura, quia non putauit impedimentum fieri nisi ab illa forma, quæ de materiæ essentia esse statuitur. Præterea contra eandem opinionem possumus ita argumentari: vana est omnis forma, quæ formæ officio non fungatur, huiusmodi autem est hæc forma corporis, etenim quæ formæ officium sit materiam restringere, & coarctare, hæc tamen nullam materiæ coarctationem facit, quia ad nullam determinatam naturam eam contrahit, sed eam relinquit in tota sua amplitudine, & vniuersali potestate recipiendi omnes formas, immò neque ipsam corporis naturam constituit, quia mox ostendemus ipsammet materiæ sua natura, & absque hac forma egregiè illa omnia præstare, quorum gratia illi formam hanc æternam introduxisse videntur, nam sufficit sola materiæ natura ad vitandam omnem creationem, & ad faciendam vniuocationem corporis; frustra igitur hæc forma ponitur, quæ nullo formæ officio fungitur; quo etiam sit ut, etiam si daretur, nullo argumento cognosci à nobis posset, quum ob nullum formæ officium necessaria, atque æterna sit; nam in rebus cognoscimus materiæ & formæ compositionem, dum manente materia formam intrerire, & aliam generari consideramus; at si forma aliqua statueretur æterna, nulla esset ratio, quæ illam materiæ cum forma compositionem mente penetrare, & cognoscere vnquam possimus: quo argumento ego vti soleo etiam aduersus eos, qui dicunt Cœleste corpus ex materia & forma constare, qua de re alibi loquemur. Possumus etiam ita argumentari: hæc forma corporis aut est re ipsa distincta à forma specifica, vt hominis, vel equi, aut fit vna & eadem cum illa; si distincta, ergo aduersarij ipsomet suo argumento vrgentur, quoniam non cuiatur creatio formæ ex nihilo, etsi enim hæc forma ante hominis generationem supponitur, forma tamen hominis diuersa est ab illa, & tota producitur, proinde creatur, quia forma corporis non est pars aliqua formæ humanæ. Si vero sit vna & eadem forma, ergo formæ substantiales intenduntur, & remittuntur, quia si forma illa imperfecta perfici debet, oportet modò magis, modò minus intendi eius perfectionem, prout diuersæ sunt rerum naturæ, & perfectiones; sequitur præterea formam hominis, & formam equi esse eandem substantiam, quum vtra

Secundum
Argumentum.

et vniuersalis
forma ergo

Tertium ar-
gumentum.

que

que sit hæc forma corporis perfectionem adeptæ, nam siquid ei additum est, quo differant, id vel substantia est, vel accidens: si substantia, ergo forma est quid compositum, & ex diuersis substantijs constans, quod minime dicendum est; si vero accidens, ergo homo & equus accidentali tantum differentia discrepant, quod est absurdissimum. Hæc igitur sententiâ rejicienda est. Soluenda essent argumenta pro hac opinione prius adducta, sed hæc post veritatis declarationem, & confirmationem clarius, ac firmitus soluentur.

Argumenta Ioannis Grammatici ad probandum, quod prima materia sit trina ipsa dimensio. Cap. XV.

ONSIDERANDA est secundo loco opinio Ioannis Grammatici, qui in libro vndecimo contra Proclum nititur demonstrare primam materiam natura sua esse corpus, non quidem per formam aliquam, sed quia nil aliud est, quam trina dimensio, adeo ut trina dimensio sit ipsa prima materia, ex qua omnia fiunt: hæc eadem sententiâ Stoicorum fuit, & hanc sequens Ioannes refutat efficaciter opinionem aliorum, qui materiam secundum se incorpoream penitus esse censuerunt, nec sententiam tantum suam argumentis comprobant, sed considerant etiam, ac solunt argumenta aduersariorum. Vtitur ipse tribus argumentis, quorum primum est: illud statuendum est primum materiale principium omnium rerum naturalium, ad quod nos ducit ratio Aristotelis in primo libro Physicæ auiscultationis sumpta à generatione substantiali, atqui ratio illa nos ducit ad corpus, ergo prima materia est corpus: maior manifesta est, minor probatur: in generatione omnium corporum naturalium tria requiri Aristot. ostendit, duo contraria, & subiectum tertium; horum autem nullum æternum est, nisi subiectum, nam contraria se mutuo interimunt, quo fit ut nihil in hoc mundo inficriore æternum sit, nisi prima materia: atqui sola corporis natura in hoc mundo inferiore nunquam interit, quia præter hanc reliquæ omnes res oriuntur, & occidunt, & fit quælibet ex non tali, & mutatur in non talem, ut homo ex non homine, & in non hominẽ, & sic de reliquis: corpus verò in nõ corpus, aut ex non corpore nunquam mutatur, nullum enim corpus interit quatenus corpus, quum similibiter in genitum maneat natura corporis, fit enim homo ex non hominẽ, corpus tamen ex corpore, quare corpus non interit; idque non absque ratione, nulla enim res naturalis abhorret à corpore, nec vllum habet contrarium, nec vlli repugnat natura corporis, immò est omnibus necessaria; quare nec debet, nec potest interire: quoniam igitur sola materia in rebus inferioribus æterna est, æterna autem est natura corporis, sequitur. nil aliud esse primam materiam, quam corpus ipsum, & id, quo corpora hæc omnia dicuntur corpora. Secundò sic Ioannes argumentatur: prima materia talis est statuenda, per quam idonea reddatur causa effectuum naturalium, & è conerario, non est ponenda talis, ex qua non possit effectuum naturalium ratio idonea assignari; at ponendo materiam incorpoream nulla aliorum effectuum naturalium reddi ratio potest, quorum tamen optima assignatur ponendo materiam corpoream; materia igitur corporea est ponenda: minor ita probatur: certum est inter particulas elementorum esse statutam quandam rationem, seu proportionem, ut ex tanto vnius tantum alterius generetur, non plus, neque minus: ut si statuta quædam aquæ portio sumatur, quæ in ærem mutari debeat, statuta etiam est aeris quantitas, quæ ex tanta aqua gigni potest, nam si quantumcunque aeris ex ea fieri dicretur, posset etiam ex minima aquæ particula generari quæuis magna aeris moles, quod tamen non videmus: huius igitur proportionis nulla affectri ratio potest, dum materia ponitur incorporea, ip-

Primum argumentum.

Secundò argumentum.

sa enim forma aquæ non potest esse causa, ut ex ea tantus aer generetur, quia hæc in aduentu formæ aeris interijt: sed neque forma aeris, quia certum est aeris naturam non postulare eam statutam quantitatem, quum & cum maiore, & cum minore seruari possit; materia quoque, si sit incorporea, non potest esse causa huius proportionis, quia si secundum se nullam quantitatem, nullamque extensionem habet, sed omnem extensionem ab alio recipit, ita potest ad maiorem, ut ad minorem quantitatem extendi. At si materia secundum se quanta, & extensa ponatur, clara huius proportionis causa adducitur; nam tanta materia, quæ est in aqua vnius ollæ, quum secundum se possit extendi, quia corpus est, habet etiam certam extensionem respectu formæ aeris recipiendæ, ita ut si illa aqua in aerem mutanda sit, tantam aeris quantitatem ex ea generari oporteat, non maiorem, neque minorem; provenit enim hoc ab illo respectu, qui est densitatis aquæ ad raritatem aeris, sed is respectus non potest hoc efficere, nisi vtrique eadem materia, vel saltem æqualis subternatur. Tertium argumentum Ioannis est: si prima materia quanta, & extensa non esset, indivisibilis esset: hoc tamen est falsum, quia videmus eam in multas portiones divisam sub diversis formis existere; est igitur diuidua, proinde corporea secundum propriam naturam.

Tertium argumentum.

Argumenta contra Ioannem ad probandum primam materiam secundum se non esse corpus, quæ est communis opinio. Cap. XVI.

RO contraria sententia, qua ponitur materia secundum se penitus incorporea, multas contra se rationes Ioannes adducit, & eas singulas soluit: nos verò in præsentia ipsas tantum rationes proponimus, simulque alias, quæ contra eum à posterioribus philosophis adducuntur, postea verò & argumenta ipsa, & Ioannis solutiones diligenter expendemus. Primum quidem Ioannes contra se ita argumentatur: quando cum corpus aliquod perit, experientia docet simul eius dimensiones interire, & quando generatur corpus aliquod, simul videmus in eo generari novas dimensiones, nec ullam in hoc mundo inferiore videmus dimensionem æternam. at materia æterna est, ergo non habet dimensiones secundum propriam naturam. Secundò sic, dimensiones sunt essentialiter in categoria quantitatis, ergo si materia esset ipsæmet dimensiones, esset essentialiter quantitas; hoc tamen est falsum, quia materia est substantia. Tertio sequeretur materiam non esse informem, & inæctam, cuiusmodi eam posuerunt omnes philosophi; nam esse trinam dimensionem, & esse quantam, est esse æctam, & habere propriam quandam naturam. Quarto, si materia esset corpus, aut esset finitum, aut infinitum: at neutrum esse potest, ergo nullo modo est corpus; non est corpus infinitum, quoniam infinita moles non datur; nec finitum, quia sic materia esset proprijs terminis circumscripta, quod dicendum non est, ponenda enim est materia nullis certis terminis alligata, sed libera, & apta ad omnes recipiendos, ut cuncti videntur confiteri. Præter hæc argumenta à Ioanne contra se adducta etiam alia complura à posterioribus afferuntur ad probandum primam materiam secundum suam substantiam corpus dici non posse: sed quoniam magna eorum pars nullam efficacitatem habent, ut ipsimet fatentur, idè cæteris omittis duo tantum proponam, in quibus illi magnam vim faciunt. Alterum sententur se ex Plotino accepisse in quarto libro secundæ Enneadis, quod tale est: aliud est quantum, aliud quantitas, sic aliud est magnum, aliud ipsa magnitudo; similiter aliud est corpus, aliud corporeitas, nomen. n. concretum significat quiddam diversum ab eo, quod significatur per nomen abstractum; quantum. n. significat id, quod habet quanti-